
31993D0361

21.6.1993 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 149/14

DECIZIA CONSILIULUI
din 17 mai 1993

de aderare a Comunității la Protocolul la Convenția de la Geneva din 1979 privind poluarea atmosferică
transfrontalieră pe distanțe lungi, referitor la controlul emisiilor oxizilor de azot ș i a fluxurilor

transfrontaliere ale acestora

(93/361/CEE)

CONSILIUL COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene, în special articolul 130s,

având în vedere propunerea Comisiei (1),

având în vedere avizul Parlamentului European (2),

având în vedere avizul Comitetului Economic și Social (3),

întrucât articolul 130r alineatul (5) din tratat prevede cooperarea
activă a Comunității ș i a statelor sale membre la măsurile
internaționale pentru protecția mediului; întrucât, datorită naturii
transfrontaliere a poluării atmosferice, este în interesul Comuni-
tății să participe la măsurile internaționale de reducere a poluării
atmosferice;

întrucât Comunitatea este parte la Convenția Comisiei Economice
pentru Europa a Organizației Națiunilor Unite privind poluarea
atmosferică transfrontalieră pe distanțe lungi (Convenția de la
Geneva din 1979) (4) și la unul dintre protocoalele la convenție
privind finanțarea EMEP (Programul de cooperare privind
supravegherea ș i evaluarea transportului pe distanțe lungi al
poluanților atmosferici în Europa) (5);

întrucât articolul 130r alineatul (2) din tratat prevede că măsurile
luate de Comunitate se bazează pe principiile acțiunii preventive
și corectării, cu prioritate la sursă, a daunelor aduse mediului;
întrucât aceste principii au fost înscrise, în ceea ce privește polua-
rea atmosferică, în mai multe acte legislative comunitare privind

reducerea emisiilor de oxizi de azot provenind de la sursele prin-
cipale (autovehicule și instalații de ardere de mare capacitate);

întrucât principiul remedierii la sursă este unul dintre obiectivele
protocolului NOx la convenție, care stabilește în special obiectivul
general de stabilizare a emisiilor totale de oxizi de azot și prevede
punerea în aplicare a unor standardelor de emisii și adoptarea de
măsuri antipoluare, rezervându-ș i dreptul de a consolida
obligațiile prin negocieri ulterioare, dacă este cazul;

întrucât utilizarea celei mai performante tehnologii disponibile,
care nu presupune costuri excesive prevăzută în obligațiile funda-
mentale ce rezultă din protocol, este prevăzută încă din 1984 în
legislația comunitară privind combaterea poluării atmosferice din
surse industriale; întrucât acelaș i principiu a devenit, din 1989,
filosofia de bază pentru reducerea emisiilor provenite de la
autovehicule;

întrucât, având în vedere pagubele cauzate mediului ș i natura
transfrontalieră a poluării atmosferice pe scară extinsă datorată
emisiilor de oxizi de azot, se impune necesitatea unei acțiuni
comune la nivel internațional; întrucât este necesar ca
Comunitatea să adere la Protocolul privind controlul emisiilor de
oxizi de azot sau a fluxurilor lor transfrontaliere;

întrucât stabilizarea emisiilor totale de oxizi de azot este un prim
pas important; întrucât este necesară reducerea semnificativă a
nivelului actual al emisiilor, atât de oxizi de azot, cât și de orice
poluant azotat în întreaga Comunitate,

DECIDE:

Articolul 1

Comunitatea Economică Europeană aderă la Protocolul la
Convenția din 1979 privind poluarea transfrontalieră pe distanțe

(1) JO C 230, 4.9.1991, p. 61.
(2) JO C 150, 15.6.1992, p. 226.
(3) JO C 40, 17.2.1992, p. 11.
(4) JO L 171, 27.6.1981, p. 11.
(5) JO L 181, 4.7.1986, p. 1.

242 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 7



lungi, referitor la controlul emisiilor oxizilor de azot și a fluxurilor
transfrontaliere a acestora.

Textul protocolului se atașează la prezenta decizie.

Articolul 2

Președintele Consiliului depune instrumentul de aderare în
conformitate cu articolul 14 din protocol.

Adoptată la Bruxelles, 17 mai 1993.

Pentru Consiliu

Președintele

J. HILDEN

11/vol. 7 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 243


